
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Alagna Valsesia 
Im Land - Comunità Walser 

Piazza degli Alberghi, 20 – 13021 Alagna Valsesia 

tel.+39 0163/922944 - 91361 – fax. 0163/91420 

www.comune.alagnavalsesia.vc.it 
PROVINCIA DI VC 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 25/06/2024 

 

OGGETTO: 
MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA' 
DI VOLO IN ZONE DI MONTAGNA. LEGGE REGIONALE 7 FEBBRAIO 2017, N. 
1.           

 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di giugno alle ore diciotto e minuti 

zero  convocato dal Sindaco con avvisi recapitati in tempo utile a ciascun Consigliere, come risulta 
dalle relazioni di notifica del Messo Comunale, previa pubblicazione all’Albo Pretorio dell’elenco 
degli oggetti da trattarsi e deposito degli atti relativi nella Segreteria Comunale, si è riunito, in 

sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, presso Piazza degli 

Alberghi, 20. La seduta si svolge in modalità remota o mista e in accordo alle modalità di disciplina 
del funzionamento delle sedute di consiglio comunale come approvate con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 17 del 11.05.2022nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Present
e 

  
1. Dott. VEGGI ROBERTO - Presidente in collegamento da remoto Sì 
2. NEGRA GIOVANNI - Assessore in collegamento da remoto Sì 
3. GRASSI DEL GRUMELLO ALBERTO - Consigliere in collegamento 

da remoto 
Sì 

4. COCCHI ANDREA - Consigliere in collegamento da remoto Sì 
5. ENZIO ADOLFO - Consigliere in collegamento da remoto Sì 
6. BIONI ANDREA - Consigliere in collegamento da remoto Sì 
7. BARBERO STEFANO - Consigliere in collegamento da remoto Sì 
8. FERLA ATTILIO - Consigliere in collegamento da remoto Sì 
9. VALZER LISA - Consigliere  Giust. 
10. POZZI MARCO - Consigliere  Giust. 
11. LANZONI PAOLA - Consigliere in collegamento da remoto 
12.       
13.       

Sì 
      
      

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste all’adunanza avvalendosi del collegamento da remoto, il Vice Segretario del 

comune, dipendente ex art.1, comma 557, legge 311/2004 Dr. CASACCIA Mario che provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Dott. VEGGI ROBERTO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

../../../UT_Ragioneria/Desktop/www.comune.alagnavalsesia.vc.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO CHE nel Comune di Alagna sono presenti le seguenti aree rete natura 

2000: 

- Z.P.S. IT1120027 "Alta Valsesia, Valli Otro, Vogna, Artogna, Gronda e Sorba" 

PRESO ATTO CHE la Regione Piemonte ha individuato nell' Ente di gestione delle Aree 

protette della Valle Sesia il soggetto controllore ed attuatore delle norme specifiche di 

tutela delle succitate aree protette; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Alagna Valsesia ospita sul proprio territorio numerosi 

rifugi in quota, a partire dai 1500m e fino ai 4554 m della Capanna Regina Margherita 

oltre che numerose vette al di sopra dei 3000m e sei vette oltre i 4000m; 

DATO E PRESO ATTO CHE sul territorio comunale è spesso utilizzato l'elicottero sia per 

il trasporto di materiale che per il rifornimento dei rifugi e che le presenze turistiche nei 

rifugi medesimi sono motore indispensabile allo sviluppo economico del territorio 

comunale; 

VISTA la L.R.1/2017 della Regione Piemonte dal titolo “Revisione della disciplina 

regionale in materia di sicurezza nella pratica degli sport montani invernali ed estivi e 

disciplina delle attività di volo in zone di montagna. Modifiche della legge regionale 26 

gennaio 2009, n. 2” e successive modifiche; 

CONSIDERATO CHE il territorio comunale è nella sua totalità posto al di sopra degli 800 

m e che la presenza di aree protette impone la regolamentazione delle attività di volo; 

VISTE E RICHIAMATE: 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale di Alagna Valsesia n.15 del 23.05.2017 

con la quale si approvava il “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 

DELLE ATTIVITA' DI VOLO IN ZONE DI MONTAGNA” in attuazione della 

sopracitata L.R.1/2017; 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale di Alagna Valsesia n.28 del 18.12.2017 

con la quale si aggiornava il sopracitato Regolamento in conseguenza 

all'approvazione della L.R. 16/2017 - art. 31; 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale di Alagna Valsesia n.05 del 04.05.2020 

con la quale si aggiornava il “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 

DELLE ATTIVITA' DI VOLO IN ZONE DI MONTAGNA”, inserendo la piazzola 

dell’ex territorio comunale di Riva Valdobbia, sita in Frazione Peccia, in Valle 

Vogna; 

VISTO E RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina delle attività 

di volo in zone montane; 

PRESO ATTO CHE tale Regolamento necessita di modifiche; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. n.267/2000; 

 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE integralmente le premesse sopra riportate, a formare parte 

integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

2. DI APPROVARE le modifiche al “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 

DELLE ATTIVITA' DI VOLO IN ZONE DI MONTAGNA” così come evidenziate 

all’interno del testo del Regolamento allegato alla presente; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Esaminata la proposta del Sindaco, corredata dai pareri di cui all’art. 49, D.Lgs. n. 

267/2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi palesemente per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la suesposta proposta di deliberazione. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Ritenuta l’urgenza di attuare le modifiche al Regolamento di cui sopra; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi palesemente per alzata di mano; 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: ROVEZZO ANTHONY  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Dott. VEGGI ROBERTO 

Firmato digitalmente  

 
 

Il Vice Segretario Comunale 

Dr. CASACCIA Mario 

Firmato digitalmente  

 

 
 

 


